ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 марта 2017 года г. Раменское М.о.

Раменский городской суд Московской области в составе

председательствующего федерального судьи Фадиной И.П.

с участием:

государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора Шумай Е.А., 

адвоката Полищук О.А., 

при секретаре Надарейшвили Н.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Ходжаева Зиёдулло З., 

<

...> 

в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 – 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, ФИО8, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица за неустановленную следствием денежную сумму с целью последующего сбыта из корыстных побуждений незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 426,38 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является крупным размером. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО8 незаконно с целью последующего сбыта, хранил при себе и в своем автомобиле «Шевроле Ланос» с гос. Номером «

<

номер>», когда 

<

дата> к нему обратился ранее знакомый ФИО1, выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с просьбой приобрести наркотическое средство героин на денежную сумму 2.000 рублей, на что ФИО8 согласился. После этого 

<

дата> в 16 часов 59 минут ФИО1, выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», по указанию ФИО8 перевел на номер его телефона 

<

номер> денежные средства в сумме 2.000 рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде двух купюр достоинством по 1.000 рублей №№ 

<

номер>, 

<

номер> через платежный терминал «Киви» с номером 

<

номер>, находящийся в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а ФИО8 

<

дата>, но не позднее 16 часов 59 минут, точное время следствием не установлено, в продолжение своего преступного умысла, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл через «закладку» ФИО1, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сверток с находившимся в нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 4,02 грамма, что является крупным размером, из приобретенного ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства. Затем выступающим в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 в помещении ОБНОН ОУР МУ МВД России «Раменское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, были добровольно выданы: сверток с находившимся в нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 4,02 грамма, что является крупным размером, и квитанция о переводе денежных средств в размере 2000 рублей на номер телефона 

<

номер>. Затем 

<

дата> в 17 часов 15 минут ФИО8 на принадлежащем ему автомобиле марки «Шевроле» модели «Ланос» с государственным регистрационным знаком «

<

номер>» был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОБНОН ОУР МУ МВД России «Раменское», где при проведении личного досмотра в левом нагрудном кармане одетой на нем и принадлежащей ему же куртки был обнаружен и изъят сверток с находившимся в нем веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 5,16 грамма, что является крупным размером, из приобретенного ранее при вышеописанных обстоятельствах, а в левом наружном кармане одетой на нем и принадлежащей ему же куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон с абонентским номером 

<

номер>. При проведении досмотра автомобиля марки «Шевроле» модели «Ланос» с государственным регистрационным знаком 

<

номер>», принадлежащего ФИО8, которым он управлял, в багажном отделении был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 417,2 грамма, что является крупным размером, из приобретенного ранее при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства, которое ФИО8 незаконно хранил с целью последующего сбыта. 

Таким образом, ФИО8 не довел свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 426,38 грамма, что является крупным размером, было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции,

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что, действительно, несколько раз из-за тяжелого материального положения его семьи сбывал наркотические средства. 

<

дата> к нему с просьбой продать героин на сумму 2.000 рублей обратился ранее знакомый ФИО1, на что он согласился. По его указанию ФИО1 перечислил деньги на номер телефона, а он сбыл тому через закладку героин. После этого его задержали сотрудники полиции, при нем также находился сверток с героином, который в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят, а в ходе осмотра принадлежащего ему автомобиля был обнаружен и изъят еще один сверток с героином. Более подробные показания давать не желает, полностью согласен с предъявленным обвинением, с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении и в показаниях ФИО1 В содеянном искренне раскаивается.

Кроме личного признания вина подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения подтверждается: заявлением ФИО1 от 

<

дата>, в котором он изъявил добровольное желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотиков – мужчины по имени ФИО6, который сбывает наркотическое средство героин по цене 2000 рублей за один сверток; постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата>; постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 

<

дата>; постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 

<

дата>; рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОБНОН ОУР МУ МВД России «Раменское» ФИО2 о том, что 

<

дата> около 17 часов 15 минут сотрудниками ОБНОН в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства героин у 

<

адрес> на автомашине «Шевроле Ланос», гос. номер «

<

номер>» за сбыт героина был задержан Ходжаев Зиёдулло З.. В ходе личного досмотра ФИО8 было обнаружено и изъято: три банковские карты «Тинькофф», «Билайн», «Сбербанк», мобильные телефоны «ЭлДжи», «Нокиа», сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона. В ходе осмотра автомашины «Шевроле Ланос», гос. номер 

<

номер>» был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона; рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СУ МУ МВД России «Раменское» ФИО3 о том, что 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками ОБНОН ОУР МУ МВД России «Раменское» в 17 часов 15 минут у 

<

адрес> на автомашине «Шевроле Ланос», гос. номер «

<

номер>» был задержан Ходжаев Зиёдулло З., 

<

дата> года рождения, в автомашине которого сотрудниками ОБНОН был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героином (диацитилморфином) массой 417,2 грамма, что является крупным размером. После этого ФИО8 был доставлен в помещение ОБНОН ОУР МУ МВД России «

<

адрес> где при проведении его личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 5,16 грамма, что является крупным размером, а всего из незаконного оборота было изъято наркотического средства героин (диацетилморфин) общей массой 422,36 грамма, что является крупным размером. Данные свертки ФИО8 хранил при себе в целях дальнейшего сбыта. Таким образом, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам; протоколом осмотра покупателя наркотических средств от 

<

дата>, при проведении которого у выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 денежных средств и веществ, запрещенных в свободном обороте в Российской Федерации не обнаружено; протоколом пометки и передачи денежных купюр от 

<

дата>, при проведении которых осмотрены и помечены путем снятия светокопий денежные средства в сумме 2000 рублей, в виде двух купюры достоинством по 1000 рублей №№ 

<

номер>, 

<

номер>. Купюры переданы для проведения «проверочной закупки» ФИО1; протоколом вручения специальных средств от 

<

дата>, при проведении которого ФИО1 выдан цифровой диктофон «Сони»; протоколом добровольной выдачи от 

<

дата> при проведении которой выступающий в роли «покупателя» наркотических средств ФИО1 добровольно выдал сверток из газетного листа, внутри которого находился сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона и квитанцию 

<

номер> от 

<

дата>; актом осмотра и выдачи специальных средств от 

<

дата>, при проведении которой ФИО1 добровольно выдал цифровой диктофон «Сони», запись с которого была скопирована на компакт-диск; протоколом личного досмотра ФИО8 от 

<

дата>, при проведении которого в левом нагрудном кармане одетой на ФИО8 куртки были обнаружены и изъяты: пластиковая карта «Сбербанка России», пластиковая карта «Билайн», пластиковая карта банка «Тинькофф» 

<

номер>, сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона; в левом наружном кармане одетой на ФИО8 куртки были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Нокиа» с абонентскими номерами 

<

номер>, 

<

номер>; мобильный телефон «ЭлДжи» с абонентскими номерами 

<

номер>, 

<

номер> две сим-карты мобильного оператора «Билайн»; протоколом досмотра транспортного средства от 

<

дата> – автомашины «Шевроле Ланос» с гос. номером «

<

номер>», при проведении которого в багажном отделении обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом светлого тона; протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного 

<

адрес> при проведении которого установлено место, где ФИО1, выступающий в качестве «покупателя» наркотических средств, забрал сверток с порошкообразным веществом светлого тона; протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – терминала оплаты «Киви» 

<

номер>, расположенного в помещении магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес>, при проведении которого установлено место, где ФИО1, выступающий в качестве «покупателя» наркотических средств, перевел денежные средства в сумме 2000 рублей на номер мобильного телефона 

<

номер> в качестве оплаты за покупку свертка с наркотическим средством; справка об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленного на исследование вещества массой 417,2 грамма содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин); справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленного на исследование вещества массой 5,16 грамма содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин); справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленного на исследование вещества массой 4,02 грамма содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин); заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому в составе представленных веществ массой: 417,10 г – объект 1; 5,14 г – объект 2; 4,00 г – объект 3 содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> Представленные вещества (объекты 1-3) совпадают между собой по химическому составу; постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 

<

дата>, при проведении которой у свидетеля ФИО1 изъята детализация телефонных соединений с абонентского номера 

<

номер>; протоколом осмотра предметов: свертка с веществом, газетного листа и квитанции об оплате 

<

номер> КИВИ кошелька, добровольно выданных 

<

дата> ФИО1; компакт-диска с записью с диктофона, выданного 

<

дата> ФИО1; свертка с веществом, мобильного телефона марки «Нокиа», с сим-картами «Билайн», с абонентскими номерами 

<

номер>, 

<

номер>, мобильного телефона «ЭлДжи» с сим-картами мобильных операторов «Мегафон» и «МТС», пластиковой карты банка «Тинькофф» 

<

номер>, пластиковых карт «Сбербанк России», «Билайн», двух сим-карт мобильного оператора «Билайн», изъятых 

<

дата> при проведении личного досмотра ФИО8; свертка с веществом и трех рекламных газет, изъятых 

<

дата> при проведении досмотра автомашины «Шевроле Ланос» с гос. номером 

<

номер>»; детализацией телефонных соединений с абонентского номера 

<

номер>, изъятой 

<

дата> при проведении выемки у свидетеля ФИО1 и постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела указанных предметов в качестве вещественных доказательств; другими материалами дела, а также: 

- показаниями свидетеля ФИО1 о том, что около 2-3 лет назад он познакомился с мужчиной азиатской внешности, который представился ему именем Саша. Как позже он узнал от сотрудников полиции, мужчиной по имени Саша оказался Ходжаев Зиёдулло З.. Он ранее неоднократно приобретал наркотическое средство героин через закладки у ФИО8. Всегда звонил ФИО8 на номер телефона 

<

номер>. Тот просили перевести ему требуемую денежную сумму на счет киви-кошелька, потом перезванивал и говорил, где забрать сверток с героином. В 

<

дата> ФИО8 попросил его оформить для того пластиковую карту в банке «Тинькофф», чтобы он переводил на данную карточку тому деньги за героин. Он согласился, оформил указанную карту на свое имя, которую передал ФИО8 путем закладки. В благодарность за это ФИО8 бесплатно передал ему около двух грамм героина. В дальнейшем он стал переводить ФИО8 денежные средства на указанную карту, а тот ему стал оставлять закладки с героином в основном в районе 

<

адрес>, недалеко от центра по выращиванию пиявок. Когда он перестал употреблять наркотики, решил оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным Ходжаева Зиёдулло. С этой целью 

<

дата> он добровольно написал заявление о том, что хочет помочь сотрудникам полиции в изобличении и задержании ФИО8 при сбыте наркотик. Для этого в присутствии двух понятых был проведен его осмотр, в ходе которого у него наркотических средств и денег обнаружено не было. Сразу за этим сотрудники полиции произвели пометку денежных средств, предназначаемых для проведения проверочной закупки наркотиков. Были помечены две денежные купюры достоинством по 1.000 рублей каждая. Номера и серии купюр были переписаны в протокол, с купюр была снята светокопии на одном листе, после чего купюры были переданы ему. Также ему сотрудниками полиции был передан цифровой диктофон «Сони» для записи разговора со сбытчиками наркотиков, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором все расписались. Затем 

<

дата> днем он со своего номера телефона 

<

номер> позвонил на номер телефона ФИО8 (

<

номер> и попросил того продать ему героин на 2.000 рублей, на что тот согласился и сказал, что перезвонит. После этого он вместе с сотрудниками полиции на автомашине проследовали в 

<

адрес>, где стали ожидать звонка ФИО8. Спустя некоторое время он снова позвонил ФИО8, тот сообщил, что находится в 

<

адрес>, что скоро приедет и сказал ему, чтобы он положил деньги в сумме 2.000 рублей на вышеуказанную карточку через киви-кошелек через терминал оплаты. Он вместе с сотрудниками полиции проследовал в ближайший магазин «Дикси», расположенный в 

<

адрес>, где через терминал перевел на карточку банка «Тинькофф» ФИО8 2.000 рублей, ранее переданные ему сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Квитанцию об оплате он забрал себе. Спустя некоторое время ему позвонил ФИО8 и сказал, чтобы он забрал сверток с героином, который оставил для него возле мусорного контейнера, расположенного у 

<

адрес>. Он вместе с сотрудниками полиции сразу же проследовал к указанному ФИО8 месту, где обнаружил скомканный газетный лист, внутри которого находился пакетик из полимера с порошкообразным веществом. После этого его доставили в помещение ОБНОН, где в присутствии двух понятых он добровольно выдал приобретенный через закладку у ФИО8 сверток с наркотиком, а также выдал квитанцию об оплате и цифровой диктофон «Сони», о чем были составлены соответствующие протоколы, в котором все присутствующие лица расписались. Сверток с наркотиком и квитанция были упакованы в бумажные конверты, опечатаны и снабжены пояснительными надписями. Диктофон был подключен к компьютеру, запись была прослушана и скопирована на компакт диск, диск был упакован в бумажный конверт и опечатан, снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата> около 10 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение ОБНОН ОУР МУ МВД России «

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> В его присутствии и присутствии еще одного понятого был произведен досмотр ФИО1, выступающего в качестве «покупателя» наркотических средств, в ходе досмотра при ФИО1 денежных и наркотических средств обнаружено не было. После этого сотрудники полиции в его присутствии и присутствии еще одного понятого произвели пометку денежных средств путем снятия с купюр светокопий, которые предназначались для проведения «проверочной закупки». Были помечены денежные средства на сумму 2.000 рублей двумя купюрами достоинством по 1.000 рублей, после этого денежные средства и специальная техника для аудиозаписи разговора со сбытчиком наркотиков были переданы ФИО1 Сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица расписались. Затем, 

<

дата> около 18 часов 30 минут он был снова приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение ОБНОН ОУР МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес> В его присутствии и присутствии еще одного понятого ФИО1 добровольно выдал сверток из газетного листа, внутри которого находился сверток из полимерного материала светло-синего цвета, перевязанный отрезком нити белого цвета с порошкообразным веществом светлого тона и квитанцию КИВИ кошелька, при этом ФИО1 пояснил, что в выданном им свертке должно находится наркотическое средство героин, которое он приобрел 

<

дата> в 

<

адрес> за 2000 рублей у мужчины, который по телефону представился ФИО6 а квитанцию получил в терминале КИВИ кошелька за плату на номер мобильного телефона 

<

номер> Также ФИО1 выдал цифровой диктофон «Сони», ранее переданный сотрудниками полиции для записи разговора со сбытчиком наркотиков. Диктофон был подключен к компьютеру, запись скопирована на компакт диск. Сверток с веществом, газетный лист, квитанция и диск были упакованы в бумажные конверты и опечатаны. По данному факту сотрудником полиции были составлены соответствующие протокол и акт, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. После этого в его присутствии и присутствии еще одного понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр мужчины, который представился Ходжаевым Зиёдулло З.. При проведении досмотра ФИО8 из правого нагрудного кармана одетой на том куртки были изъяты: пластиковая карта «Сбербанк» на имя ФИО8, пластиковая карта «Билайн», пластиковая карта «Тинькофф», сверток из полимерного материала светло-синего цвета, перевязанный отрезком нити белого цвета с порошкообразным веществом светлого тона; из левого наружного кармана одетой на ФИО8 куртки были изъяты: мобильный телефон марки «Нокиа», в корпусе желтого цвета, с двумя сим-картами «Билайн», мобильный телефон марки «ЭлДжи» в корпусе белого цвета с сим-картами «Мегафон» и «МТС», под задней крышкой указанного мобильного телефона также находились две сим-карты «Билайн». Досматриваемый ФИО8 по поводу изъятых предметов пояснил, что мобильные телефоны, сим-карты и пластиковые банковские карты принадлежат ему, что находится в свертке, он не знает. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, опечатанные печатью №75 МУ МВД России «Раменское» и скрепленные подписями участвующих лиц. Также в его присутствии и присутствии еще одного понятого, сотрудник полиции произвел досмотр автомашины «Шевроле Ланос» с гос. номером 

<

номер>» черного цвета, при проведении которого в багажном отделении указанной автомашины под ковриком у запасного колеса был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светлого тона. При осмотре салона автомашины на заднем сидении обнаружены и изъяты три рекламных газеты магазина «Дикси». Все изъятое при осмотре автомашины было упаковано в бумажные конверты, опечатано и скреплено подписями всех участвующих лиц;

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО4;

- показаниями свидетеля ФИО2 о том, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Раменское». 

<

дата> в ОБНОН ОУР МУ МВД России «Раменское» с заявлением обратился ФИО1, который сообщил, что периодически для личного потребления приобретает наркотическое средство героин у мужчины, который представляется именем Саша. Героин приобретает путем «закладок» на разных 

<

адрес>. В это же время неустановленный мужчина по имени ФИО6, который разговаривает с азиатским акцентом попросил ФИО1 на свое имя сделать карту банка «Тинькофф», чтобы использовать ее для оплаты покупки наркотического средства героина. ФИО1 на свое имя сделал карту указанного банка и путем «закладки» передал ФИО6. Впоследствии он переводил деньги за наркотики на карту «Тинькофф», к которой был подключен мобильный банк с номером мобильного телефона 

<

номер>. Также ФИО1 в своем заявлением указал, что желает оказать активное содействие в изобличении и задержании с поличным вышеуказанного сбытчика наркотиков по имени Саша, который сбывает наркотическое средство героин на территории 

<

адрес> по цене 2000 рублей за сверток. После этого с санкции руководства МУ МВД России «Раменское» были спланированы оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка» и «наблюдение». Затем в кабинет ОБНОН были приглашены двое понятых, в присутствии которых сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, выступающего в качестве «покупателя» наркотических средств. Ему известно, что в ходе досмотра при ФИО1 денежных средств и наркотических веществ обнаружено не было. Затем сотрудником полиции в присутствии понятых была произведена пометка денежных средств на общую сумму 2.000 рублей двумя денежными купюрами достоинством по 1.000 рублей путем снятия светокопии на одном лист, серии и номера денежных купюр были занесены в протокол. ФИО1 были переданы вышеуказанные денежные средства, а также специальная техника для аудиозаписи разговора со сбытчиком наркотиков - диктофон фирмы «Сони». После этого ФИО1 со своего мобильного телефона с номером (

<

номер> позвонил ФИО6 на номер мобильного телефона 

<

номер> с просьбой продать наркотическое средство героин. Саша согласился, пояснив, что в данный момент находится в 

<

адрес>, вечером будет в 

<

адрес> и ФИО1 необходимо перевести деньги на карту. Совместно с сотрудниками полиции ФИО1 выехал в 

<

адрес>, где в магазине «Дикси» через терминал перевел ФИО6 деньги в сумме 2.000 рублей, получив за данную операцию кассовый чек, который оставил себе. После этого сотрудниками полиции была взята под наблюдение автодорога, расположенная напротив 

<

адрес>, где неустановленное лицо по имени ФИО6 делает закладки с наркотическим средством героином. Около 17 часов по данному адресу подъехала автомашина «Шевроле Ланос» с гос. номером «

<

номер>». С водительского места вышел мужчина таджикской национальности, который что-то положил в газету, затем скомкал ее и бросил на обочину. Затем на телефон ФИО1 поступил звонок от ФИО6 с указанием места, где тот может забрать закладку. Местом «закладки» оказалась обочина автодороги напротив 

<

адрес>. После этого было принято решение о задержании лица на автомашине «Шевроле Ланос» с гос. номером 

<

номер>». Указанная автомашина была остановлена у 

<

адрес> и находящееся в той лицо было задержано. Задержанным оказался Ходжаев Зиёдулло З., 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 с обочины автодороги забрал скомканный газетный лист, оставленный ранее при вышеописанных обстоятельствах ФИО8, после чего все были доставлены в помещение ОБНОН., где в присутствии понятых ФИО1 добровольно выдал сверток из газетного листа, внутри которого находился сверток из полимерного материала светло-синего цвета, перевязанный отрезком нити белого цвета с порошкообразным веществом светлого тона и квитанцию КИВИ кошелька, при этом ФИО1 пояснил, что в выданном свертке должно находится наркотическое средство героин, которое он приобрел 

<

дата> в 

<

адрес> за 2.000 рублей у мужчины, который по телефону представился ФИО6, а квитанцию он получил в терминале КИВИ кошелька за плату на номер мобильного телефона 

<

номер>. Также ФИО1 выдал цифровой диктофон «Сони», ранее переданный сотрудниками полиции для записи разговора со сбытчиком наркотиков. Диктофон был подключен к компьютеру, запись скопирована на компакт диск. Сверток с веществом, газетный лист, квитанция и диск были упакованы в бумажные конверты и опечатаны. По данному факту были составлены соответствующие протоколы и акт, в которых все присутствующие поставили свои подписи. После этого в присутствии понятых был произведен личный досмотр Ходжаева Зиёдулло З., при проведении которого из правого нагрудного кармана одетой на том куртки были изъяты: пластиковая карта «Сбербанк» на имя ФИО8, пластиковая карта «Билайн», пластиковая карта «Тинькофф», сверток из полимерного материала светло-синего цвета, перевязанный отрезком нити белого цвета с порошкообразным веществом светлого тона; из левого наружного кармана одетой на ФИО8 куртки были изъяты: мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе желтого цвета с двумя сим-картами «Билайн», мобильный телефон марки «ЭлДжи» в корпусе белого цвета с сим-картами «Мегафон» и «МТС», под задней крышкой указанного мобильного телефона также находились две сим-карты «Билайн». Досматриваемый ФИО8 по поводу изъятых предметов пояснил, что мобильные телефоны, сим-карты и пластиковые банковские карты принадлежат ему, что находится в свертке, он не знает. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, опечатанные печатью №75 МУ МВД России «Раменское» и скрепленные подписями участвующих лиц. Также в присутствии понятых был произведен досмотр автомашины «Шевроле Ланос» с гос. Номером «а 538 хе 190» черного цвета, под управлением которой находился ФИО8, при проведении которого в багажном отделении указанной автомашины под ковриком у запасного колеса был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с порошкообразным веществом светлого тона. При осмотре салона автомашины на заднем сидении обнаружены и изъяты три рекламных газеты магазина «Дикси». Все изъятое при осмотре автомашины было упаковано в бумажные конверты, опечатано и скреплено подписями всех участвующих лиц.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3 – 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от него обстоятельствам

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата> ФИО8 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время. Как показывает анализ уголовного дела и данные настоящего обследования в период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, ФИО8 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства. В его поведении и высказываниях в то время не было признаков расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций), его действия носили последовательный и целенаправленный характер. Таким образом, в период совершения инкриминируемых ему деяний ФИО8 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО8 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, сущность процессуальных действий и получение посредством их доказательств и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, присутствовать на судебных заседаниях и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается. При настоящем обследовании у ФИО8 клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя и наркотических средств не выявляется (алкоголизма и наркомании). Высказывания ФИО8 в настоящее время о «голосах», преследовании, нарушениях памяти носят демонстративный, противоречивый, изолированный характер, не укладывающийся в клиническую картину какого-либо психического расстройства, носят защитно-установочный характер. При настоящем клинико-катамнестическом стационарном обследовании ФИО8 не обнаружено стойких нарушений мышления (бредовых идей, нецеленаправленность, аморфность и паралогичность суждений), эмоционально-волевой сферы (неадекватность и парадоксальность реакций, апатия, холодность, редукция энергетического потенциала), свойственных шизофреническому процессу. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину осознал, в содеянном искренне раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, страдает рядом тяжких заболеваний (

<

...>, что суд в силу ст.64 УК РФ признает исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотренного законом за совершенное преступление, и не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, однако, совершил покушение на совершение особо тяжкого преступления, представляющее повышенную общественную опасность, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, может быть исправлен лишь в условиях изоляции от общества. Вместе с тем, при определении размера наказания суд учитывает смягчающие обстоятельства и то, что длительное нахождение в местах лишения свободы может отрицательно сказаться на состоянии его здоровья и условиях жизни его семьи и малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом обстоятельств совершения ФИО8 преступления, суд не находит оснований в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ст.с. 30 ч.3 -228-1 ч. 4 п. «г» УК РФ, на менее тяжкую, а также не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого ст. 73 УК РФ. 

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ХОДЖАЕВА ЗИЁДУЛЛО З. виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 – 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде восьми лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО8 оставить прежнюю - заключение под стражей. Срок отбывания наказания исчислять с 

<

дата>. Зачесть в срок отбывания наказания предварительное заключение под стражей в качестве меры пресечения с 

<

дата> по 

<

дата>.

Вещественные доказательства: три свертка с наркотическим средством - уничтожить, два мобильных телефона и две сим-карты – возвратить по принадлежности, остальное хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае следует указать в первично поданной апелляционной жалобе. 

Председательствующий: